¹ 2 Reg. vii, 18. — ² 3 Reg. xviii, 42. — ³ Luc. xvm, 5. — ⁴ Act. vii, 59, et xx, 36. — ⁵ Psal. vi, 7.

mitibus inenarrabilibus , quocumque modo invenerit hominem , non est utique differenda oratio , ut queramus quo secedamus , aut ubi stemus , aut ubi prosternamur . Gignit enim sibi mentis intentio solitudinem , et saepè etiam obliviscitur vel ad quam coeli partem , vel in qua positione corporis membra illud tempus invenerit .

QUÆSTIO V. — In verbis autem beati Eliæ , quibus ait : « O Domine , testis hujus viduæ , cum qua ego inhabito apud ipsam , tu male fecisti , ut occideres filium ejus¹ , » nihil moveret , si vera pronuntiatio servaretur . Vox est enim non creditis quod tam male faceret Deus cum ea vidua , quæ tam pie Prophetam suscepérat , eo præsertim tempore quo ibi erat , cui protulerat illa totum victum suum tam exiguum in tam magna et summa inopia . Ita ergo dictum est , ac si diceret : « O Domine , testis hujus viduæ , cum qua ego inhabito apud ipsam , tu-ne male fecisti , ut occideres filium ejus ? » ut subintelligatur quod utique Dominus testis cordis illius mulieris , ubi videbat quanta esset pietas , unde etiam Eliam ipse ad eam miserat , non malefaciendi causa mortificaverat filium ejus , sed exhibendi miraculi ad gloriam nōminis sui , quo tantum Prophetam et tunc viventibus et posteris commendaret : sicut dicit Dominus , non ad mortem mortuum fuisse Lazarum , sed ut glorificaretur Deus in Filio suo² . Et ideo consequentia probant , et ipsa etiam fiducia qua credidit Elias , non ad hoc illud contigisse , ut acerbo luctu hospita ejus affligeretur ; sed potius ad hoc factum esse , ut Deus magnificenter ostenderet viduæ qualē Dei famulum suscepisset . Sequitur Scriptura , et dicit , « Et insufflavit puerō ter , et invocavit Dominum , et dixit : Domine , Deus meus , revertatur nunc anima pueri hujus in eum . Et factum est sic³ . » Hæc ergo deprecatio , qua

¹ 3 Reg. xvii, 20. — ² Joan. xi, 4. — ³ 3 Reg. xvii, 21.

petuit Elias tam breviter et tam fidenter, ut resurgat puer, satis indicat quo affectu dicta sint superiora. Et ipsa mulier ostendit ad hoc mortificatum filium suum fuisse, ad quod Elias factum esse præsumperat, cum illa verba non confirmando, sed renuendo enuntiaverat. Cum enim vivum recepisset filium suum, ait, «Ecce cognovi, quoniam homo » Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo certissimum^{1.}» Multa sunt autem in Scripturis, quæ nisi illo modo pronuntientur, in contrariam sententiam recidunt: sicuti est, «Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat^{2.}» cat^{3.} Si quasi confirmans respondeas, vides quanta perversitas oriatur. Sic ergo pronuntiandum est, ac si diceretur, Deus-ne qui justificat? ut subaudiatur, Non utique. Ac per hoc apertam puto esse illam Eliæ sententiam, quam non servata pronuntiatio faciebat obscuram.

el Quæstio VI. — De spiritu vero mendacii, per quem deceptus est Achab^{4.} hoc intelligamus, quod jam superius satis aperte tractatum arbitror: Deum scilicet omnipotentem et justum distributorem poenarum præmiorumque pro meritis, non solum bonis et sanctis ministris uti ad opera congrua, sed etiam malis ad opera digna: cum illi pro sua perversa cupiditate nocere appetant, sinantur autem tantum quantum ille judicat, qui omnia in mensura et pondere et numero disponit^{5.} Dixit autem hoc Michæas propheta quomodo sibi fuerit demonstratum. Occulta enim res et nimis secreta ita demonstratur Prophetis, sicut potest capere sensus humanus, cum etiam rerum imaginibus in revelatione tanquam verbis instruitur. Nam quomodo Deus hæc agat, ubique totus ac semper præsens; et quomodo ejus simplicem et incommutabilem æternamque veritatem consulant sancti Angeli omnesque ab eodem Deo

¹ 3 Reg. xvii, 24. — ² Rom. viii, 33. — ³ 3 Reg. xxii, 20. — ⁴ Sap. xi, 21.

creatis sublimes et mundissimi spiritus, atque id quod in eo sempiterne justum vident, pro congruentia rerum inferiorum temporaliter peragant: quomodo etiam lapsi spiritus, qui in veritate non steterunt, propter immunditiam et infirmitatem concupiscentiarum et poenarum suarum non valentes præsentem intrinsecus contueri et consulere veritatem, signa forinsecus per creaturam expectent, eisque moveantur sive ad faciendum aliquid sive ad non faciendum; quove modo cogantur æterna lege, qua universitas regitur, vincit atque constricti, vel sinentem Deum oppriri, vel cedere jubenti, et complecti arduum, et explicare longissimum est. Vereor autem ne ista ipsa quæ sunt a me dicta, et non satisficerint expectationi, et tædio fuerint gravitati tuæ: quandoquidem cum tu ex omnibus quæ interrogasti, unum a me libellum mitti velles, ego duos libros eosdemque longissimos misi, et fortasse quæstionibus tuis nequaquam diligenter expediteque respondi. Quamobrem preces tuas pro erratis meis multas et assiduas peto fieri: sententiam vero de hoc opere tuam brevissimam, sed gravissimam flagito; et dum sit verissima, severissimam non recuso.